
 

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO INTERVENTI E SERVIZI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 450 del 19/07/2016

Oggetto: Anno Accademico 2015/2016. Erogazione misura compensativa straordinaria ai sensi del 
Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  27  del  27/04/2016.  Impegno  e  liquidazione  di  euro 
23.125,98 sul cap.460 del Bilancio 2016. 

Il dirigente del Servizio
Dott.ssa Pierina Angeloni

Liquidazione n. 450 del 19/07/2016 1



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 
marzo 2009, n. 4 e dalla legge regionale 12 febbraio 2010, n 9;
VISTO l’art. 17-ter del DPR n. 633/72;
VISTO il D.P.G.R. 12 ottobre 2015, n. 129, relativo alla nomina del Commissario Straordinario e il  
D.P.G.R 29 dicembre 2015, n. 161,  relativo alla proroga dell’incarico fino al 31 luglio 2016;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 35 del 31/12/2015 di approvazione del Bilancio 
di previsione dell’Agenzia 2016-2018; 
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
RICHIAMATI i seguenti atti:

-      D.D. n. 881 del 17/12/2015 recante “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di 
studio, provvidenze e servizi per il diritto allo studio universitario a.a. 2015/2016 (DAU n. 
47 del 06/07/2015) - Adozione graduatoria studenti beneficiari e elenchi i studenti non 
idonei ed esclusi.” ; 

 -     D.D. n. 29 del 28/01/2016 recante: “Bando di concorso anno accademico 2015/2016 -        
Integrazione graduatoria studenti beneficiari di cui alla D.D. n. 881 del 17/12/2015”;

- D.D. n. 123 del 8/3/2016 recante: “Bando di concorso a.a. 2015/2016 - Istanze di riesame 
elenco  Esclusi/Non  idonei  borsa  di  studio  (D.D.  881/2015):  accoglimento/rigetto  - 
Integrazione graduatoria dei beneficiari di cui alla D.D. 881 del 17/12/2015”; 

- D.D. .n.  189 del  05/04/2016 recante:  “Bando di  concorso a.a.  2015/2016 -  Integrazione 
graduatoria dei beneficiari di cui alla D.D. 881 del 17/12/2015”; 

- D.D.  n.  195 del  07/04/2016 recante:  “Bando di  concorso  a.a.  2015/2016 –Esiti  verifica 
requisiti ex art. 11,co.2 lettera b)-Elenco studenti decaduti dai benefici (n.65)”;

- D.D.  n.  244  del  27/04/2016  recante:  “Ulteriore  integrazione  studente  beneficiario  e 
riconoscimento di cambio fascia per n. 2 studenti”;

- D.D n. 402 del 30/06/2016  recante: “Bando di concorso a.a. 2015/2016 - Esito verifiche ex 
art. 11, comma 2, lettera c) - Elenchi studenti decaduti dai benefici (n.4) e che cambiano 
fascia economica (n.5) 

RICHIAMATE inoltre le seguenti Determinazioni Dirigenziali di liquidazione:
− D.D. n. 837 del 11/12/2015
− D.D. n. 882 del 17/12/2015
− D.D. n. 888 del 18/12/2015
− D.D. n. 897 del 22/12/2015
− D.D. n.   51 del 05/02/2016
− D.D. n. 134 del 10/03/2016
− D.D. n. 187 del 05/04/2016
− D.D. n. 206 del 12/04/2016
− D.D. n. 293 del 13/05/2016
− D.D. n. 399 del 30/06/2016
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 252 del 29/04/2016  recante “Anno Accademico 
2015/2016. Erogazione misura compensativa straordinaria ai sensi del Decreto del Commissario 
Straordinario n. 27 del 27/04/2016. Impegno e liquidazione di euro  302.688,54  sul cap.460 del 
Bilancio 2016” con la quale, come previsto dal citato Decreto del Commissario Straordinario n. 27 



del 27/04/2016:  
−  veniva assegnata   una misura compensativa straordinaria per l’anno accademico 2015/2016   agli 
studenti  inseriti  nell’  Allegato  1)  “Elenco  degli  studenti  aventi  diritto”  alla  medesima 
determinazione che,  inseriti nell’elenco dei  “non idonei”   nella graduatoria dei beneficiari di borsa 
di studio  approvata con  D.D. n. 881 del 17/12/2015 e sue successive integrazioni, per superamento 
dei valori massimi di ISEE ed ISPE fissati  dal D.M.  14 luglio 2015, n. 486,  risultano invece 
rientranti nei nuovi limiti di cui al D.M.23 marzo 2013, n. 174 e comunque in possesso dei requisiti 
di merito e di iscrizione previsti dal bando di concorso a.a. 2015/2016
−  veniva  liquidato  l’importo  relativo  alla   misura  compensativa  straordinaria  agli  studenti 
ricompresi nell’Allegato 2) “Studenti da liquidare”  alla medesima determinazione, rimandando a 
successivo atto la liquidazione degli studenti aventi diritto  ricompresi nell’Allegato 3) “Studenti 
non liquidati per mancanza dati IBAN” della determinazione di cui sopra.
RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione della misura compensativa straordinaria agli 
studenti di cui all’Allegato a) “Studenti da liquidare” al presente atto, già  ricompresi nel sopracitato 
“Allegato 3) “Studenti non liquidati per mancanza dati IBAN” della D.D. n. 252/2016, che hanno 
provveduto nel frattempo  a comunicare i  dati bancari;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. di  procedere  alla  liquidazione  in  un’unica  rata  agli  studenti  ricompresi  all’Allegato  a) 

“Studenti da liquidare”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la 
somma complessiva  di euro 23.125,98, secondo le modalità e gli importi  riportati a fianco 
di ciascun nominativo;   

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva:

esercizio di esigibilità Importo esigibile
2016 23.125,98
2017
2018
TOTALE 23.125,98
4. di  impegnare  e  procedere alla  relativa  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  56  del  decreto 

legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, la somma 
complessiva di euro 23.125,98 sul capitolo  del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
dell’anno 2016 come da seguente tabella:

Esercizio Espf Cdr Cap. Descrizione Importo Beneficiario NOTE

2016 2016 1 460 Borse di studio 23.125,98 Studenti 
universitari di cui 
all’Allegato a)

5. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 
data da risorse accertate e imputate contabilmente al corrente esercizio finanziario in base alla 
seguente tabella:

Capitolo entrata Codice Accertamento Importo
20 140/2016 1.500.000,00

TOTALE 1.500.000,00
 6.  di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro  in base alla seguente 

tabella:

Liquidazione n. 450 del 19/07/2016 3



Soggetto

creditore

Esercizio

registrazio
ne

Esercizio

imputazione

Capitolo

spesa

Importo

Imputato

Codice

Accertamento

(*)

Capitolo

entrata

(*)

Studenti 
universitari di cui 

all’Allegato a)
2016 2016 460 23.125,98

                                                                                                  TOTALE 23.125,98

7.  di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare:
 Missione 4 - Programma 7
 il codice del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 

seguente: 01 04 02 03 001
8.  di  dare  mandato al  Servizio  Ragioneria  di  liquidare  la  spesa  complessiva  di  euro 

23.125,98 di cui all’Allegato a) che trova copertura con l’impegno assunto con il presente atto;
 9.  di  ordinare l’emissione  del  mandato  di  pagamento per  la  somma di  euro 23.125,98 come 

segue:

Importo Creditore Modalità di pagamento

23.125,98 n. 17 Studenti universitari Come da Allegato a)

10. di stabilire  che per gli studenti identificati con codice ADICOD 116496 e 116696  si procederà 
alla liquidazione quando gli stessi avranno provveduto a comunicare i dati IBAN; 

11. di dare atto che  il presente provvedimento non  è soggetto a pubblicazione sul sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013;

12. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia www.adisupg.gov.it nella sezione 
“in evidenza”;

13.  di  stabilire  che,  in  attuazione  della  normativa  in  materia  di  trasparenza/privacy,  per  la 
pubblicazione nel portale dell’Agenzia e in Amministrazione trasparente gli studenti di cui alle 
graduatorie/elenchi adottati con il presente atto dovranno essere individuati con il solo codice 
adicod;

 14. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace

Perugia, 13/07/2016 L’istruttore

Marzia Testi

 

http://www.adisupg.gov.it/


PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Anno Accademico 2015/2016. Erogazione misura compensativa straordinaria ai sensi del 
Decreto del Commissario Straordinario n. 27 del 27/04/2016. Impegno e liquidazione di euro  
23.125,98 sul cap.460 del Bilancio 2016.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 14/07/2016 Il responsabile dell’istruttoria
Dott.ssa Maria Paola Corbucci

Liquidazione n. 450 del 19/07/2016 5



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Anno Accademico 2015/2016. Erogazione misura compensativa straordinaria ai sensi del 
Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  27  del  27/04/2016.  Impegno  e  liquidazione  di  euro 
23.125,98 sul cap.460 del Bilancio 2016.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da sottostante tabella:

Cap Cdr
Stanziamento 

Attuale
Impegni Precedenti Disponibilita’

Impe
gno 
N.

Importo
Disponibilita’ 

Residua

460  1  4442616,08  3285075,08  1157541,00  372  23125,98  1134415,02 

Perugia, 15/07/2016                                           Il Responsabile della Sezione 
“Bilancio, ragioneria e controllo di gestione” 

                                Dott. Fabrizio Battazzi

Riferimento pratica finanziaria : 2016/536



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Anno Accademico 2015/2016. Erogazione misura compensativa straordinaria ai sensi del 
Decreto del Commissario Straordinario n. 27 del 27/04/2016. Impegno e liquidazione di euro  
23.125,98 sul cap.460 del Bilancio 2016.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da tabella della precedente pagina.

Perugia, 18/07/2016                                           Il Dirigente responsabile del Servizio
 “Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

Liquidazione n. 450 del 19/07/2016 7



VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA

Oggetto: Anno Accademico 2015/2016. Erogazione misura compensativa straordinaria ai sensi del 
Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  27  del  27/04/2016.  Impegno  e  liquidazione  di  euro 
23.125,98 sul cap.460 del Bilancio 2016. 

Si appone il visto in ordine alla regolarità della determinazione di liquidazione a fronte 
dell’impegno di spesa n. 372/2016.

Perugia, 18/07/2016                                           Il Dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

Riferimento pratica finanziaria: 2016/536

 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	DETERMINA
	Codice Accertamento
	23.125,98


	Cap
	

